



AIN GROUP

2018年4月期 2Q 決算補足資料

株式会社 アインホールディングス

2017年12月5日

1. 連結業績

■ 前期比

(単位：百万円)

	17/4期2Q 実績	18/4期2Q 実績	増減額	前期比 (%)
売上高	116,844	132,342	15,498	113.3
売上総利益 売上比 (%)	18,365 15.7	22,390 16.9	4,025	121.9
販売管理費 売上比 (%)	13,315 11.4	14,022 10.6	707	105.3
営業利益 売上比 (%)	5,049 4.3	8,367 6.3	3,318	165.7
経常利益 売上比 (%)	5,346 4.6	8,665 6.5	3,319	162.1
親会社株主に帰属する 四半期純利益 売上比 (%)	2,855 2.4	4,418 3.3	1,563	154.7
1株当たり 四半期純利益 (円)	90.07	134.91	44.84	149.8

▶ 単位未満切り捨て

■ 計画比

(単位：百万円)

	18/4期2Q 計画	18/4期2Q 実績	増減額	計画比 (%)
売上高	129,400	132,342	2,942	102.3
売上総利益 売上比 (%)	21,380 16.5	22,390 16.9	1,010	104.7
販売管理費 売上比 (%)	14,680 11.3	14,022 10.6	▲658	95.5
営業利益 売上比 (%)	6,700 5.2	8,367 6.3	1,667	124.9
経常利益 売上比 (%)	6,900 5.3	8,665 6.5	1,765	125.6
親会社株主に帰属する 四半期純利益 売上比 (%)	3,600 2.8	4,418 3.3	818	122.7
1株当たり 四半期純利益 (円)	109.91	134.91	25.00	122.7

▶ 単位未満切り捨て

2. セグメント情報（医薬事業）

■ 前期比

（単位：百万円）

	17/4期2Q 実績	18/4期2Q 実績	増減額	前期比 (%)
売上高	104,297	117,991	13,694	113.1
売上総利益 売上比 (%)	13,620 13.1	16,541 14.0	2,921	121.4
販売管理費 売上比 (%)	6,401 6.1	7,160 6.1	759	111.9
営業利益 売上比 (%)	7,218 6.9	9,380 7.9	2,162	130.0
セグメント利益 売上比 (%)	7,494 7.2	9,702 8.2	2,208	129.5

▶ 単位未満切り捨て

▶ セグメント利益は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っている

■ 計画比

（単位：百万円）

	18/4期2Q 計画	18/4期2Q 実績	増減額	計画比 (%)
売上高	115,400	117,991	2,591	102.2
売上総利益 売上比 (%)	15,670 13.6	16,541 14.0	871	105.6
販売管理費 売上比 (%)	7,040 6.1	7,160 6.1	120	101.7
営業利益 売上比 (%)	8,630 7.5	9,380 7.9	750	108.7
セグメント利益 売上比 (%)	8,830 7.7	9,702 8.2	872	109.9

▶ 単位未満切り捨て

▶ セグメント利益は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っている

3. セグメント情報（物販事業）

■ 前期比

（単位：百万円）

	17/4期2Q 実績	18/4期2Q 実績	増減額	前期比 (%)
売上高	10,288	11,566	1,278	112.4
売上総利益 売上比 (%)	3,723 36.2	4,320 37.4	597	116.0
販売管理費 売上比 (%)	4,136 40.2	4,177 36.1	41	101.0
営業利益 売上比 (%)	▲412 -	143 1.2	555	-
セグメント利益 売上比 (%)	▲384 -	163 1.4	547	-

▶ 単位未満切り捨て

▶ セグメント利益は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っている

■ 計画比

（単位：百万円）

	18/4期2Q 計画	18/4期2Q 実績	増減額	計画比 (%)
売上高	11,160	11,566	406	103.6
売上総利益 売上比 (%)	4,120 36.9	4,320 37.4	200	104.9
販売管理費 売上比 (%)	4,390 39.3	4,177 36.1	▲213	95.1
営業利益 売上比 (%)	▲270 -	143 1.2	413	-
セグメント利益 売上比 (%)	▲210 -	163 1.4	373	-

▶ 単位未満切り捨て

▶ セグメント利益は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っている

4. 出店期別 売上高検証

■ 医薬事業（前期比）

(%)

	売上高	枚数	単価
既存店（828店）	101.9	100.6	101.5
前期出店（195店）	757.4	850.1	87.8
全店（1,045店）	112.6	115.3	97.5

■ 医薬事業（計画比）

(%)

	売上高	枚数	単価
既存店（828店）	103.1	101.3	101.9
前期出店（195店）	102.0	97.3	103.9
全店（1,045店）	102.2	99.8	102.3

■ 物販事業（前期比）

(%)

	売上高	客数	単価
既存店（40店）	107.2	102.5	104.6
前期出店（9店）	1,904.9	1,244.7	153.0
全店（50店）	112.4	105.2	106.8

■ 物販事業（計画比）

(%)

	売上高	客数	単価
既存店（40店）	103.0	100.0	103.0
前期出店（9店）	110.5	100.6	109.9
全店（50店）	103.6	100.1	103.5

5. 連結貸借対照表

■ 資産の部

(単位：百万円)

	17/4期2Q末	17/4期末	18/4期2Q末	増減額
現金及び預金	23,012	29,775	57,059	27,284
売掛金	7,214	9,990	10,250	260
棚卸資産	11,823	11,668	12,337	669
流動資産合計	53,295	65,420	91,711	26,291
建物・構築物	14,680	15,365	15,180	▲185
土地	9,525	9,958	9,784	▲174
リース資産	1,285	1,166	1,040	▲126
有形固定資産合計	27,749	28,464	27,931	▲533
のれん	33,776	40,939	39,494	▲1,445
リース資産	12	8	13	5
無形固定資産合計	36,113	43,109	41,569	▲1,540
投資有価証券	2,565	2,435	2,438	3
繰延税金資産	2,163	2,167	2,071	▲96
敷金・保証金	10,287	10,443	10,697	254
投資その他の資産合計	19,688	19,329	19,199	▲130
固定資産合計	83,552	90,902	88,700	▲2,202
資産合計	136,847	156,323	180,537	24,214

▶ 単位未満切り捨て ▶ 投資総額（有形及び無形固定資産＋敷金・保証金）は1,772百万円

▶ 増減額：17/4期末・18/4期2Q末比較

■ 負債・純資産の部

(単位：百万円)

	17/4期2Q末	17/4期末	18/4期2Q末	増減額
買掛金	37,693	39,325	40,326	1,001
短期借入金	7,584	7,596	7,457	▲139
リース債務	641	594	520	▲74
流動負債合計	64,707	72,955	70,285	▲2,670
長期借入金	12,138	18,254	14,608	▲3,646
リース債務	1,087	958	834	▲124
固定負債合計	17,177	23,188	19,472	▲3,716
負債合計	81,885	96,144	89,757	▲6,387
資本金	8,682	8,682	21,894	13,212
資本剰余金	6,367	6,367	20,500	14,133
利益剰余金	40,193	45,286	48,120	2,834
株主資本合計	54,824	59,918	90,514	30,596
純資産合計	54,961	60,178	90,779	30,601
負債純資産合計	136,847	156,323	180,537	24,214

▶ 単位未満切り捨て

▶ 増減額：17/4期末・18/4期2Q末比較

6. 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	17/4期2Q	18/4期2Q	増減額
営業キャッシュフロー	6,090	6,886	796
税金等調整前当期純利益	5,298	8,104	2,806
減価償却費	1,753	1,735	▲18
のれん償却額	1,660	1,983	323
売上債権増減額（▲は増加）	5,733	▲92	▲5,825
棚卸資産増減額（▲は増加）	▲651	▲583	68
未収入金増減額（▲は増加）	▲1,525	1,265	2,790
仕入債務増減額（▲は減少）	▲2,918	806	3,724
投資キャッシュフロー	▲3,053	▲1,279	1,774
有形・無形固定資産取得による支出	▲1,544	▲1,247	297
子会社株式取得による支出	▲2,293	▲418	1,875
財務キャッシュフロー	▲2,616	21,769	24,385
株式の発行及び自己株式の売却による収入	-	27,635	27,635
現金及び現金同等物増減額	420	27,376	26,956
現金及び現金同等物期末残高	22,312	56,611	34,299

▶ 単位未満切り捨て

7. 18/4期計画（連結）

（単位：百万円）

	17/4期 実績	18/4期 期初計画	18/4期 修正計画	増減額	前期比 (%)
売上高	248,110	267,500	267,500	19,390	107.8
売上総利益 売上比 (%)	42,092 17.0	46,530 17.4	47,400 17.7	5,308	112.6
販売管理費 売上比 (%)	27,529 11.1	29,930 11.2	29,400 11.0	1,871	106.8
営業利益 売上比 (%)	14,563 5.9	16,600 6.2	18,000 6.7	3,437	123.6
経常利益 売上比 (%)	15,080 6.1	17,000 6.4	18,500 6.9	3,420	122.7
親会社株主に帰属 する当期純利益 売上比 (%)	7,949 3.2	8,900 3.3	9,200 3.4	1,251	115.7
1株当たり 当期純利益 (円)	250.71	261.15	269.96	19.25	107.7
年間配当金 (円)	50.00	50.00	50.00	0.00	100.0

▶ 単位未満切り捨て

▶ 増減額：17/4期実績・18/4期修正計画比較

▶ 18/4期計画の1株当たり当期純利益は、公募（2,820,000株）、第三者割当（270,000株）及びオーバーアロットメントによる売出しに関連した第三者割当（450,000株）による新株式発行を考慮し算出している。

8. 出店状況

■ 医薬事業 出店数推移

	10/4期	11/4期	12/4期	13/4期	14/4期	15/4期	16/4期	17/4期	18/4期 2Q
オーガニック	21	18	27	38	36	40	32	27	13
M&A	3	35	28	38	26	119	110	182	5
総店舗数	397	448	494	560	616	754	881	1,066	1,045

▶ 医薬事業店舗数は11/4期より休店を含む

■ 物販事業 出店数推移

	10/4期	11/4期	12/4期	13/4期	14/4期	15/4期	16/4期	17/4期	18/4期 2Q
出店	5	6	7	7	3	3	5	9	1
総店舗数	49	53	56	61	59	56	52	52	50

本件に係る照会先

株式会社アインホールディングス
経営企画室
TEL011-814-0010
FAX011-814-5550
<http://www.ainj.co.jp/>

事前に株式会社アインホールディングスの許可を書面で得ることなく、本資料を転写・複製し、又は第三者に配布することを禁止いたします。本資料は、情報の提供のみを目的として作成されたものであり、特定の証券の売買を勧誘するものではありません。本資料に記載された事項の全部または一部は、予告なく修正・変更されることがあります。本資料には、将来の業績に関する記述が含まれておりますが、これらの記述は将来の業績を保証するものではなく、経営環境の変化等により、実際の数値と異なる可能性があります。



AIN GROUP